- 1 -

情報科学研究科教授会議事要旨（令和４年２月３日）

前回（１月８日）開催の教授会議事要旨（案）は、事前に送付し確認願っていたが、本日までに意見等

の申し出はなく、承認された。

【報告事項】

１．各種委員会について

以下のとおり報告があった。

（学内委員会等）

1)  １月１４日  教育課程委員会

2)  １月１９日  吹田地区箕面地区合同部局長会議

3)  １月１９日  教育研究評議会

4)  １月１９日  部局長会議

（研究科内委員会等）

5)  １月２０日・２月３日  専攻長会

２．その他

   ・令和３年度情報科学研究科ＦＤ・ＳＤ研修（令和３年１２月２日開催）について、報告があった。

   ・２月２５日及び２６日に研究科内講義室にて、歯学部の一般選抜（前期日程）が実施される旨報

告があり、入試期間中の静穏な環境確保について協力依頼があった。

【協議事項】

１．教授選考の発議について

情報システム工学専攻長から、集積システム設計学講座の教授選考の発議について申し出があり、

審議の結果、承認された。

２．講座名の変更について

情報基礎数学専攻組合せ数学講座を幾何解析学講座と変更することについて、審議の結果、承認さ

れた。

３．教員等人事について

寄附講座教授１名、特任教授（常勤）１名、特任教授３名及び特任研究員１名（年齢制限の特例）

の採用について、審議の結果、承認された。

４．招へい教員等への招へい教授の称号付与について

招へい教員２２名及び招へい研究員１名への招へい教授の称号付与について、審議の結果、承認さ

れた。

５．招へい教員等への情報科学研究科の呼称付与について

招へい教員等７名への産学連携教授（６名）並びに産学連携准教授（１名）の呼称付与について、

審議の結果、承認された。

６．次期評議員候補者の選出について

情報科学研究科評議員選挙内規に基づき投票を行った結果、次期評議員候補者として、森田浩教授

が選出された。（任期：令和４年４月１日から令和６年３月３１日）

 - 2 -

７．情報科学研究科広報・渉外戦略企画室運営規程の制定について

標記のことについて、審議の結果、承認された。

８．研究倫理教育の実施に関するガイドラインの一部改正について

標記のことについて、審議の結果、承認された。

９．博士論文に係るインターネット公表方法について

標記のことについて、審議の結果、承認された。

１０．令和４年度情報科学研究科教授会等の開催予定（案）について

標記のことについて、審議の結果、承認された。

【その他】

  ・新型コロナウイルス感染症について、当研究科においても、複数の研究室で陽性者、濃厚接触者が

発生している旨報告があり、感染対策の一層の徹底と、陽性者、濃厚接触者が発生した場合は事務

部へ速やかに連絡するよう、注意喚起があった。

  ・全学教育推進機構情報教育科目部会長より、同部会長は今年度まで当研究科とサイバーメディアセ

ンター（以下ＣＭＣ）から選出された教授が交互に務めていた（任期２年間）が、全学教育推進機

構に情報科学担当の教授が採用され、その教授が情報教育科目部会長を務めることとなったため、

来年度以降は、情報教育科目副部会長を、当研究科とＣＭＣから交互に選出することとなった旨、

報告があった。

次回の教授会は、令和４年３月３日（木）１３時１５分から、オンライン会議で開催することが確認さ

れた。